PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВАЖИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 марта 2023 года № 68
О внесении изменений в постановление Администрации МО «Важинское городское поселение» № 329 от 26.12.2020 «Об утверждении муниципальной программы «Безопасность Важинского городского поселения на 2021 – 2023 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Администрации муниципального образования «Важинское городское поселение  Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от 17.11.2021 №201 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», Администрация муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации МО «Важинское городское поселение» №329 от 26.12.2020 «Об утверждении муниципальной программы «Безопасность Важинского городского поселения на 2021-2023 годы» изменения, изложив приложение в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 06 марта 2023 года и подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Администрации                                                                                         Р.А. Верещагин

Приложение

к Постановлению Администрации

МО «Важинское городское поселение»
 от 06 марта 2023 года № 68
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Безопасность Важинского городского поселения
на 2022-2025 годы»
г.п. Важины

2023 год
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Безопасность Важинского городского поселения на 2022-2025 годы»

	Сроки реализации муниципальной программы
	 2022-2025 годы»

	Ответственный
исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

	Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

	Цель муниципальной

программы
	Комплексное повышение уровня безопасности населения и объектов на территории Важинского городского поселения

	Задачи муниципальной
программы
	Укрепление законности и правопорядка, повышение общественной и личной безопасности граждан Важинского городского поселения;

Снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Важинского городского поселения

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации Программы

	К окончанию реализации Программы ожидается:

Выполнение мероприятий по пропаганде безопасности не менее 2 ед. ежегодно;

Проведение обучения населения по вопросам ГО, ЧС, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах не менее 10 чел. ежегодно;
Проведение мероприятий по антитеррористической защищенности социально-значимых объектов и объектов жизнеобеспечения не менее 4 ед.;

Выполнение мероприятий по недопущению возникновения чрезвычайных ситуаций не менее 2 ед. ежегодно;

Выполнение мероприятий по организации системы оповещения населения не менее 1 ед.;

	Финансовое обеспечение муниципальной программы-всего, в том числе по годам реализации

	2022 год – 6,3 тыс. руб.,

2023 год – 200,0 тыс. руб.,

2024 год – 100,0 тыс. руб.
2025 год -  100,0 тыс. руб.
2022-2025 – 406,3 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации

	Налоговые расходы не предусмотрены

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы

реализации муниципальной программы
Одним из направлений социально-экономического развития МО «Важинское городское поселение» является повышение уровня безопасности и качества жизни населения, формирование благоприятной и здоровой среды обитания населения Важинского городского поселения.

Проведение эффективной профилактической работы по обеспечению безопасности и правопорядка на территории Важинского городского поселения позволило добиться снижения основных показателей по количеству совершения преступлений и правонарушений, а также пожаров и последствий от них. Несмотря на это, проблема обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Важинского городского поселения остается острой и требует комплексного подхода к ее решению. Сохраняется опасность совершения преступлений против имущества граждан и личности человека, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, также террористических и экстремистских проявлений.

К числу прогнозируемых взрывов и пожаров можно отнести:

- утечку газа на газораспределительных сетях, которая может вызвать взрывное воспламенение. Численность пострадавших будет зависеть от времени суток, места и количества людей, технического персонала, находящихся в зоне риска;

- пожары на автозаправочных станциях и складах ГСМ предприятий;

- пожары в местах хранения древесины и готовой продукции лесоперерабатывающих предприятий и организаций Важинского городского поселения.

- пожары в лесах и на торфяниках.

Вероятнее всего удается спрогнозировать ежегодное прохождение весеннего паводка и половодья на территории Важинского городского поселения. В ходе постоянных многолетних наблюдений установлено, что прохождение весеннего паводка и половодья приходится на период с 10 апреля по 10 мая.

В Важинском городском поселении весеннему разливу подвержены река Важинка, а также другие более мелкие реки и ручьи. На территории Важинского городского поселения в зону подтопления в период весеннего паводка и половодья попадает д. Гришино, д. Купецкое, д. Курпово, г.п. Важины, а также СНТ «Граждановка». Промышленные хозяйствующие субъекты и социально-значимые учреждения в зону подтопления не попадают.

Радиационно-опасных объектов на территории Важинского городского поселения - нет. Однако, в случае возникновения аварии на действующих атомных электростанциях, таких как: Ленинградская АЭС и Калининская АЭС, находящихся от поселка Важины на отдалении 335 км и 375 км соответственно, при крайне неблагоприятном направлении ветра, часть территории Важинского городского поселения, предположительно, может оказаться в зоне умеренного радиоактивного загрязнения.

Риск возникновения чрезвычайных ситуаций в сложившихся социально-экономических условиях возрастает, так как сохраняется тенденция ухудшения материально-технического обеспечения производства, снижения качества технического обслуживания и профилактических работ, увеличивается износ и ресурс производственного и технического оборудования.

Поддержание необходимого уровня пожарной безопасности и уменьшение материальных и финансовых потерь в следствии пожаров является важным аспектом устойчивого социально-экономического развития Важинского городского поселения.

Приоритетными направлениями деятельности по обеспечению пожарной безопасности являются:

- повышение уровня обеспечения пожарной безопасности населения;

- повышение результативности мероприятий, направленных на снижение риска возникновения пожаров, угроз гибели и травматизма людей.

Первоочередными направлениями, которые могут снизить риск возникновения пожаров, являются:

- оптимизация финансовых и материальных ресурсов органов местного самоуправления и хозяйствующих субъектов, направленных на решение проблем пожарной безопасности;

- строительство и реконструкция систем и источников наружного пожарного водоснабжения;

- развитие системы добровольных пожарных формирований;

- внедрение новых инновационных технологий в области обнаружения пожаров, оповещения и информирования населения Важинского городского поселения.

Важнейшим вопросом является обучение неработающего населения Важинского городского поселения, не занятого в сферах производства и обслуживания, по вопросам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности, а также безопасности на водных объектах. Данное обучение организуется в рамках единой государственной системы подготовки населения Российской Федерации в сфере гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций и осуществляется учебно-консультационными пунктами (далее – УКП) по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций. Основной целью УКП является, в максимальной степени привлечь к учебе неработающее население, добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного времени. В ходе обучения основное внимание необходимо обратить на выработку у людей правильного представления о тех чрезвычайных ситуациях, которые характерны для Важинского городского поселения. Прививать практические навыки по применению индивидуальных средств защиты. Стремиться воспитать чувство высокой ответственности за свою личную подготовку и подготовку семьи к защите от чрезвычайных опасностей. Научить, чтобы каждый был способен оказать первую медицинскую помощь себе и другому пострадавшему.

Поддержание и обеспечение должного уровня в борьбе с правонарушениями, незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ, терроризмом, экстремизмом и иными противоправными действиями предусматривает объединение усилий органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных объединений и населения Важинского городского поселения.

Прогнозируя развитие криминальной ситуации в Важинском городском поселении на 2022-2025 годы, следует отметить, что социальные и общественно-политические факторы оказывают влияние на оперативную обстановку в Важинском городском поселении, в первую очередь на социально необеспеченные слои населения. Анализируя совершенные преступления, можно отметить, что они были совершены лицами, не имеющими постоянного источника дохода, несовершеннолетними, и лицами, ранее отбывавшими уголовные наказания, а также освободившимися из мест лишения свободы. Рассматривая состояние криминальной обстановки в Важинском городском поселении в целом, можно отметить о ее стабилизации. В Важинском городском поселении ведется работа по профилактике и предупреждению наркомании и токсикомании, в том числе и среди несовершеннолетних. В штате муниципального бюджетного учреждения «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Семья», имеются психологи, которые оказывают поддержку, проводят беседы и консультации среди подростков, попавших в трудную жизненную ситуацию. Администрация Важинского городского поселения также активно работает по данному направлению. Образовательными организациями совместно с отделом по делам несовершеннолетних ОМВД России по Подпорожскому району ведется работа по противодействию распространения наркомании, токсикомании и пьянства среди учащихся образовательных организаций, расположенных на территории Важинского городского поселения. Также по вопросам недопущения распространения наркомании на территории Важинского городского поселения осуществляется взаимодействие профилактических служб, находящихся на территории Важинского городского поселения с наркологическим кабинетом г. Подпорожье Ленинградского областного наркологического диспансера, ОМВД России по Подпорожскому району Ленинградской области.

С УФСБ (Управление Федеральной службы безопасности) Российской Федерации по г. Санкт - Петербургу и Ленинградской области и другими субъектами оперативно-розыскной деятельности, находящимися на территории Подпорожского района, скоординировано проведение совместных мероприятий в целях предотвращения террористических актов и экстремистских проявлений, недопущения дестабилизации оперативной обстановки в Важинском городском поселении. В первую очередь мероприятия направлены на получение упреждающей информации о замыслах и подготовке к совершению террористических актов, и лиц, к ним причастных.

Отстаивая интересы толерантности и многонациональности в РФ, препятствуя проникновению в молодежную среду идеологии национального, расового и религиозного экстремизма, ксенофобии, организовано взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными организациями, объединениями и образовательными организациями в сфере практики преступлений экстремисткой направленности.

Социальная и общественно-политическая обстановка на территории Важинского городского поселения – стабильная и контролируемая. Актов террористической направленности на территории поселения зафиксировано не было. Конфликтов на межнациональной почве и предпосылок к их возникновению не зафиксировано. Контингентов риска (экстремистски настроенных молодежных группировок, радикально ориентированных этнорелигиозных групп и общин), занимающихся распространением идей экстремистского толка, не выявлено.

Координация деятельности по предупреждению террористических актов на административной территории Важинского городского поселения возложена на антитеррористическую комиссию Важинского городского поселения.

Анализ криминогенной обстановки на территории Важинского городского поселения показывает о необходимости объединить усилия органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных объединений и населения Важинского городского поселения в борьбе с преступностью, терроризмом, незаконным оборотом наркотических средств и иными противоправными действиями. Эффективным механизмом решения проблемы является программный метод планирования деятельности с четким определением целей и задач программы, выбором перечня скоординированных мероприятий по устранению причин и условий, способствующих росту числа правонарушений на территории Важинского городского поселения. Использование такого метода позволит мобилизовать ресурсные возможности на приоритетных направлениях комплексного решения задачи профилактики правонарушений.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы

Одним из основных направлений социально-экономического развития Важинского городского поселения является укрепление законности и правопорядка, повышение общественной и личной безопасности граждан, проживающих на территории Важинского городского поселения, и включает:

- охрану общественного порядка;

- обеспечение защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
- укрепление законности и правопорядка, повышение общественной и личной безопасности граждан Важинского городского поселения;

- снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Важинского городского поселения.

3. Информация о комплексах процессных мероприятий
 муниципальной программы

Муниципальная программа состоит из процессной части. Процессная часть состоит из комплексов процессных мероприятий, представленных в подразделе 3.1.
3.1. Информация о комплексах процессных мероприятий

 муниципальной программы

(Процессная часть муниципальной программы)

Мероприятия процессной части направлены на реализацию на территории Важинского городского поселения мероприятий в области защиты территорий и населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, профилактике правонарушений, терроризма, экстремизма и наркомании, гражданской обороны и мобилизационной подготовки, определенными законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ленинградской области.
3.1.1. Комплекс процессных мероприятий
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций
 и стихийных бедствий на территории
МО «Важинское городское поселение» на 2022-2025 годы»
Срок выполнения: 2022-2025 годы.

 Проект включает:

- Организацию системы оповещения населения городского поселения об опасностях;
-  Проведение занятий с населением и муниципальными служащими;
-  Организация и проведение учений, тренировок по ГО;
- Приобретение листовок, тиражирование памяток, приобретение литературы, видео роликов, баннеров (для обучения населения, мерам безопасности при возникновении опасных для жизни чрезвычайных ситуаций), аншлагов и запрещающих знаков;
- Обеспечение безопасности людей на водных объектах, предотвращение несчастных случаев на водоёмах;
- Формирование соответствующей нормативной базы (инструкции, сценарии, планы действия и т.п.);
3.1.2. Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение пожарной безопасности на территории
МО «Важинское городское поселение» на 2022-2025 годы»
Срок выполнения: 2022-2025 годы.

Проект включает:

- Осуществление контроля за противопожарным состоянием жилого сектора, содержанием в исправном состоянии источников противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов);
- Обустройство естественных водоемов (река, озеро, пруд) подъездом с площадкой (пирсом) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей для забора воды в любое время года;
- Создание, содержание и организация деятельности добровольных пожарных формирований;
- Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности;
3.1.3. Комплекс процессных мероприятий

«Обеспечение общественной безопасности на территории
МО «Важинское городское поселение» на 2022-2025 годы»
Срок выполнения: 2022-2025 годы.

Проект включает:

-    Проведение профилактической работы среди населения городского поселения;
- Разработку и распространение методических рекомендаций и памяток по профилактическим мерам антитеррористического характера;
- Размещение на официальном сайте Важинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов по вопросам предупреждения правонарушений, террористических актов, экстремистских проявлений;
-  Информирование через средства массовой информации населения о принимаемых мерах антитеррористической направленности с целью повышения бдительности граждан;
-  Создание, содержание и организация деятельности добровольной народной дружины;

- Масштабирование системы видеонаблюдения на территории Важинского городского поселения.
[image: image2.wmf]р

I

2